

**JQUIPILAS**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES**  
**DEL : 01/01/2023 AL 30/06/2023**

EA  
 Fecha: 04/07/2023  
 Pág. 1 de 3

|   | EJERCICIO<br>ACTUAL  | EJERCICIO<br>ANTERIOR | NOTA<br>REL. |
|---|----------------------|-----------------------|--------------|
| <b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>  |                      |                       |              |
| <b>INGRESOS DE GESTIÓN</b>  |                      |                       | EA-1         |
| <b>IMPUESTOS</b>  | 2,580,306.00         | 2,994,461.00          |              |
| IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO   | 2,580,306.00         | 2,994,461.00          |              |
| <b>DERECHOS</b>   | 803,090.00           | 1,220,155.68          |              |
| DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES DE DOMINIO PÚBLICO                 | 16,400.00            | 62,880.00             |              |
| DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS  | 417,057.00           | 609,846.50            |              |
| OTROS DERECHOS  | 369,633.00           | 547,429.18            |              |
| <b>PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE</b>  | 0.00                 | 0.02                  |              |
| OTROS PRODUCTOS QUE GENERAN INGRESOS CORRIENTES   | 0.00                 | 0.02                  |              |
| <b>APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE</b>   | 129,569.00           | 599,870.93            |              |
| MULTAS  | 24,250.00            | 54,400.00             |              |
| APROVECHAMIENTOS PROVENIENTES DE OBRAS PÚBLICAS   | 105,319.00           | 545,470.93            |              |
| <b>Total de Ingresos de Gestión</b>   | <b>3,512,965.00</b>  | <b>4,814,487.63</b>   |              |
| <b>PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS</b>          |                      |                       | EA-1         |
| <b>PARTICIPACIONES Y APORTACIONES</b>   | 95,581,529.25        | 153,268,524.06        |              |
| PARTICIPACIONES   | 32,157,473.71        | 54,910,003.06         |              |
| APORTACIONES  | 63,424,055.54        | 98,358,521.00         |              |
| <b>TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS</b>   | 505,600.00           | 2,046,194.00          |              |
| SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  | 505,600.00           | 2,046,194.00          |              |
| <b>Total de Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b> | <b>96,087,129.25</b> | <b>155,314,718.06</b> |              |
| <b>OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS</b>  |                      |                       | EA-2         |
| <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>   | 5,528.98             | 5,381.16              |              |
| INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y OTROS   | 5,528.98             | 5,381.16              |              |
| <b>OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS</b>   | 152,126.94           | 614,369.67            |              |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  | 152,126.94           | 614,369.67            |              |
| <b>Total de Otros Ingresos y Beneficios</b>   | <b>157,655.92</b>    | <b>619,750.83</b>     |              |
| <b>TOTAL INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>  | <b>99,757,750.17</b> | <b>160,748,956.52</b> |              |
| <b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>  |                      |                       |              |
| <b>GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>   |                      |                       | EA-3         |
| <b>SERVICIOS PERSONALES</b>   | 14,608,666.06        | 34,919,786.86         |              |
| REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE   | 5,218,577.40         | 10,062,629.30         |              |
| REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO  | 6,610,655.00         | 15,633,717.72         |              |
| REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES   | 1,573,020.00         | 7,656,850.34          |              |
| SEGURIDAD SOCIAL  | 0.00                 | 37,789.50             |              |

ELABORÓ

AUTORIZÓ

\_\_\_\_\_  
 LIC. JOSE LUIS COUTIÑO  
 SANTOS  
 TESORERO

\_\_\_\_\_  
 C.P. CESAR HUGO LAZARO  
 RODRIGUEZ  
 PRESIDENTE

**JQUIPILAS**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES**  
**DEL : 01/01/2023 AL 30/06/2023**

EA

Fecha: 04/07/2023

Pág. 2 de 3

|   | EJERCICIO<br>ACTUAL  | EJERCICIO<br>ANTERIOR | NOTA<br>REL. |
|---|----------------------|-----------------------|--------------|
| <b>OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS</b>                           |                      |                       |              |
| OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS                                  | 1,206,413.66         | 0.00                  |              |
| PREVISIONES   | 0.00                 | 1,528,800.00          |              |
| <b>MATERIALES Y SUMINISTROS</b>   | <b>6,028,830.62</b>  | <b>16,535,056.27</b>  |              |
| MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES | 1,164,821.10         | 3,811,517.04          |              |
| ALIMENTOS Y UTENSILIOS  | 2,100,833.12         | 3,346,849.76          |              |
| MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN                       | 35,994.46            | 254,471.79            |              |
| PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO                        | 830,380.83           | 3,471,216.42          |              |
| COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS                                      | 1,521,523.27         | 4,625,294.66          |              |
| VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS          | 92,086.40            | 266,395.00            |              |
| HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES                            | 283,191.44           | 759,311.60            |              |
| <b>SERVICIOS GENERALES</b>  | <b>8,226,163.86</b>  | <b>17,330,433.85</b>  |              |
| SERVICIOS BÁSICOS   | 2,050,827.59         | 3,859,293.85          |              |
| SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  | 40,925.43            | 941,504.79            |              |
| SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS          | 522,000.00           | 82,774.24             |              |
| SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES                            | 24,534.72            | 432,414.63            |              |
| SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN.       | 550,460.84           | 1,730,758.65          |              |
| SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD                             | 251,000.00           | 470,918.00            |              |
| SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS  | 24,492.08            | 129,009.79            |              |
| SERVICIOS OFICIALES   | 3,946,223.91         | 7,579,407.77          |              |
| OTROS SERVICIOS GENERALES   | 815,699.29           | 2,104,352.13          |              |
| <b>BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES</b>                            | <b>0.00</b>          | <b>11,906.87</b>      |              |
| MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN                                     | 0.00                 | 11,260.32             |              |
| EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO                             | 0.00                 | 646.55                |              |
| <b>Total de Gastos de Funcionamiento</b>                                  | <b>28,863,660.54</b> | <b>68,797,183.85</b>  |              |
| <b>TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS</b>             |                      |                       | EA-3         |
| <b>TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO</b>           | <b>3,344,000.00</b>  | <b>5,912,396.82</b>   |              |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO                                 | 3,344,000.00         | 5,912,396.82          |              |
| <b>SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES</b>   | <b>3,261,000.00</b>  | <b>1,514,253.80</b>   |              |
| SUBSIDIO  | 3,261,000.00         | 1,514,253.80          |              |
| <b>AYUDAS SOCIALES</b>  | <b>2,362,016.06</b>  | <b>2,877,255.36</b>   |              |
| AYUDAS SOCIALES A PERSONAS  | 2,359,016.06         | 2,877,255.36          |              |
| AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES   | 3,000.00             | 0.00                  |              |
| <b>Total de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>    | <b>8,967,016.06</b>  | <b>10,303,905.98</b>  |              |
| <b>INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA</b>           |                      |                       | EA-3         |
| <b>INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA</b>                                      | <b>1,656,618.28</b>  | <b>0.00</b>           |              |

ELABORÓ

AUTORIZÓ

\_\_\_\_\_  
 LIC. JOSE LUIS COUTIÑO  
 SANTOS  
 TESORERO

\_\_\_\_\_  
 C.P. CESAR HUGO LAZARO  
 RODRIGUEZ  
 PRESIDENTE

**JIQUIPILAS**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES**  
**DEL : 01/01/2023 AL 30/06/2023**

EA  
 Fecha: 04/07/2023  
 Pág. 3 de 3

|   | EJERCICIO<br>ACTUAL  | EJERCICIO<br>ANTERIOR | NOTA<br>REL. |
|---|----------------------|-----------------------|--------------|
| <b>INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA</b>                                    |                      |                       |              |
| INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA   | 1,656,618.28         | 0.00                  |              |
| <b>Total de Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública</b>        | <b>1,656,618.28</b>  | <b>0.00</b>           |              |
| <b>OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS</b>                                  |                      |                       | EA-3         |
| <b>ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES</b> | <b>504,160.00</b>    | <b>3,720,000.44</b>   |              |
| DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES  | 0.00                 | 1,012,159.55          |              |
| DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES  | 0.00                 | 2,707,840.89          |              |
| DISMINUCIÓN DE BIENES POR PÉRDIDA, OBSOLECENCIA Y DETERIORO                     | 504,160.00           | 0.00                  |              |
| <b>Total de Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>                         | <b>504,160.00</b>    | <b>3,720,000.44</b>   |              |
| <b>INVERSIÓN PÚBLICA</b>  |                      |                       | EA-3         |
| <b>INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE</b>                                       | <b>35,683,826.49</b> | <b>51,857,391.91</b>  |              |
| CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE   | 35,683,826.49        | 51,857,391.91         |              |
| <b>Total de Inversión Pública</b>   |                      |                       |              |
| <b>TOTAL GASTOS Y OTRAS PERDIDAS</b>  | <b>75,675,281.37</b> | <b>134,678,482.18</b> |              |
| <b>AHORRO O DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO</b>                                    | <b>24,082,468.80</b> | <b>26,070,474.34</b>  |              |

***“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”***

ELABORÓ

AUTORIZÓ

\_\_\_\_\_  
 LIC. JOSE LUIS COUTIÑO  
 SANTOS  
 TESORERO

\_\_\_\_\_  
 C.P. CESAR HUGO LAZARO  
 RODRIGUEZ  
 PRESIDENTE